

## 集團財務摘要

財務表現	截至六月三十日止之半年度			
	二零零二年 百萬港元	二零零一年 百萬港元		
營業額	309	329		
未計非經常性項目前之營業溢利	162	233		
扣除非經常性項目後之溢利(虧損)	(269)	221		
應佔溢利(虧損)淨額	(243)	36		
每股盈利(虧損)	(48仙)	7仙		
每股中期股息	—	6仙		
財務狀況	二零零二年 六月三十日 百萬港元	二零零一年 十二月三十一日 百萬港元		
投資物業	5,369	5,643		
待售發展中物業	1,161	762		
銀行結存及存款	606	1,395		
借貸總額	2,977	3,822		
股東資金	2,662	2,625		
每股資產淨值	5.21港元	5.13港元		
物業組合				
	新西蘭	澳洲	香港	中國
擁有之出租物業總額(數目)	14	6	2	1
寫字樓物業(數目)	10	6	2	—
平均租約期(年)	4.2	8.5	3.0	3.0
出租率(%)	96	91	92	100
租用淨面積(平方米)	133,845	70,084	33,692	17,474
擁有之發展地盤(數目)	10	2	2	3
落成後之樓面建築面積(平方米)	籌劃中	16,770	45,120	331,612

## 中期業績及股息

本集團截至二零零二年六月三十日止半年度之未經審核營業業績淨額載於中期報告之簡明綜合收益表內。以下所載為顯示非經常性項目之概要。

	未經審核	
	截至六月三十日止之半年度	
	二零零二年 百萬港元	二零零一年 百萬港元
未計非經常性項目前之應佔溢利	29	42
減：		
非作交易用途證券之減值虧損	(68)	—
出售物業之虧損	(204)	(6)
扣除非經常性項目後之應佔(虧損)溢利淨額	<u>(243)</u>	<u>36</u>

鑑於期內錄得虧損，董事會認為不宜派發中期股息。

縱錄得上述重大虧損，本集團在上半年度之有形資產淨值並無減少，因為在二零零一年及較早期間已就非作交易用途之證券及已售出物業從儲備中撥出可觀準備。

本集團之營業溢利及應佔溢利(兩者均未計非經常性項目)連年下跌30%，反映出來自核心業務：投資物業、成衣貿易及利息收入之貢獻降低。

期內，本集團已售出十項相信長期資本增值潛力有限之新西蘭投資物業。執行此政策導致出現出售物業虧損。

美國經濟增長率較預期為低，再加上利率下調，對本集團之成衣業務及投資活動之業績有顯著負面影響。在過去兩年全球股市大幅滑落令本集團必需就所長期持有之香港上市證券撥出減值虧損準備。

儘管本期間出現虧損，惟本集團之財政狀況仍然穩健。本集團具備充足內部資源及銀行信貸額以擴展業務及完成正在發展中之物業項目，並且具有現金投資在新商機上。

於二零零二年六月三十日，本集團之有形資產淨額總額為港幣2,662,000,000元，較二零零一年底前之情況略為增加。此乃因為期內新西蘭元及澳元兌港元增值，令在兌換為港元時之新西蘭及澳洲資產淨值上升。期內物業資產之整體淨負債與資本比率處於令人滿意之水平，為36%，而在二零零一年底則為38%。

## 業務回顧

### 物業投資及發展

#### 香港

本集團按價值計算之最大單一投資資產—大新金融中心在二零零二年七月底之出租率為九成三。該出租率水平與灣仔區同級物業相若或較佳。所收取之租金比去年略低，倘香港目前之經濟衰退情況持續至二零零三年，本集團預期續簽之租約之實際租金會較低。

由於未能肯定市場需求及假設作其他用途之回報，本集團延遲位於銅鑼灣禮頓道地盤之施工時間。然而，最近本集團察覺到酒店／服務式住宅類型之項目有較明朗之長遠前景。

位於新界上水之大型住宅項目之補地價手續經已辦妥，本集團計劃在二零零二年第四季開始施工。

可幸比對去年，在二零零二年至目前為止之較低融資成本，令本集團抵銷了下跌的租金。然而，單靠較低之利率不足以刺激用家對物業之需求，其中尤以住宅市道為然。

#### 中國

本集團已售出廣州西門口廣場第一期住宅發展項目全部單位逾九成五。預期該項目將於二零零二年八月底完成，較原定時間為早，並且沒有超出預算。本集團現已將資源撥往第二期之項目，該項目將包括五百個住宅單位及23,000平方米之商業用地。

在成都，本集團擁有50%權益之新世紀廣場商業／辦公大樓可望於二零零三年第一季完成。辦公室樓面面積(25,000平方米)其中一半經已預售。本集團正積極尋求買家購買本集團擁有97%權益另一位於成都主要商業／辦公室發展項目之海外交流中心全幢或部份。

#### 新西蘭

本集團現時仍擁有之投資組合物業主要位於奧克蘭，在期間結束時已租出九成六。本集團之新西蘭投資項目乃由本集團擁有54.8%權益之上市公司—Trans Tasman Properties Limited(「TTP」)所持有，該公司在二零零二年六月完成其非核心物業出售計劃後，財政狀況良好。資產負債比率現已降低至46%，大幅低於銀行業所定之限制。在期間結束後，TTP收購一個佔地35英畝鄰近奧克蘭國際機場劃為貨倉／工業混合用途之位置優越地盤。TTP打算迅速完成地盤之基建設施，並會在二零零三年中前將土地分拆，及積極推售物業予用家及投資者。

TTP宣佈，在回顧期間其新西蘭業務出現8,300,000新西蘭元之虧損淨額(比對二零零一年為盈餘淨額1,000,000新西蘭元)，包括就出售主要位於威靈頓之物業引起之虧損而有10,600,000新西蘭元之非正常支出。TTP已在較早期間撇減該等物業之價值，遂令本期間之虧損額較少。

## 澳洲

本集團在澳洲之物業權益乃透過Australian Growth Properties Limited (「AGP」) (TTP擁有50%權益之上市附屬公司) 持有。在二零零二年上半年度，由於去年出售物業，比對二零零一年同期，整體租金收入淨額下降。然而，來自位於George Street 345號及363號之重點悉尼物業之租金淨額卻上升。George Street物業在租金優惠期滿及成功翻新George Street 345號之零售舖位後，有較佳回報。

澳洲投資組合之整體出租率於二零零二年六月底維持於九成一之水平。

AGP將資產負債比率審慎地維持在33%，而目前正積極在澳洲各大商業中心尋求發展或融資機會。AGP宣佈截至二零零二年六月三十日止六個月期間之營業溢利淨額為6,500,000澳元，而二零零一年同期則為6,200,000澳元；其董事會已建議派發中期股息每股2澳仙。

## 成衣貿易

本集團在多年來一直受惠於其在香港之成衣製造及出口業務(包括所享有之配額)。由於圍繞美國經濟復甦之不明朗情況，該部份業務之溢利貢獻較二零零一年同期有所減少。

## 電子商貿業務

本集團擁有50%權益，以新西蘭為基地之聯營公司Professional Services Brokers Limited (「PSB集團」)之業績因其提供科技服務之附屬公司—SupplyNet Limited (「SupplyNet」)之計劃開辦成本而大受影響。PSB集團現已成功將其建立已久之公營機構採購服務與全面資訊科技／互聯網交易平台之能力結合。該公司已準備就緒，自其兩個主要分部—GSB SupplyCorp及SupplyNet負責在新西蘭及最終澳洲處理政府及私人客戶之收入增加。

本集團擁有35%權益，以香港為基地之聯營公司—網豐物流資訊有限公司(「網豐物流」)在期內競爭異常劇烈之環境中業務繼續有進展。網豐物流之台灣貨倉及電子物流業務現時業績良好。在中國，網豐物流於本年較早時候與Roly International Group携手在上海開展其貨倉管理業務，並計劃在二零零二年底擴展至其他六個城市。

## 財務回顧

### 財政資源及流動資金

於二零零二年六月三十日本集團擁有現金港幣606,000,000元及未動用信貸港幣1,577,000,000元以應付其承擔及營運資金所需。流動比率由二零零一年十二月三十一日之1.30倍增加至二零零二年六月三十日之1.62倍，主要由於償還有關在新西蘭出售之物業之貸款。

於二零零二年六月三十日，本集團之股東資金為港幣2,662,000,000元，較截至二零零一年十二月三十一日底略為增加1%。增加之主要原因為新西蘭及澳洲之附屬公司資產淨值出現滙兌盈利。如較早前所述，期內所報告之巨額虧損對股東資金並無重大影響，因為大部份虧損已於二零零一年十二月三十一日或之前在儲備中處理。

## 澳洲

本集團在澳洲之物業權益乃透過Australian Growth Properties Limited (「AGP」) (TTP擁有50%權益之上市附屬公司) 持有。在二零零二年上半年度，由於去年出售物業，比對二零零一年同期，整體租金收入淨額下降。然而，來自位於George Street 345號及363號之重點悉尼物業之租金淨額卻上升。George Street物業在租金優惠期滿及成功翻新George Street 345號之零售舖位後，有較佳回報。

澳洲投資組合之整體出租率於二零零二年六月底維持於九成一之水平。

AGP將資產負債比率審慎地維持在33%，而目前正積極在澳洲各大商業中心尋求發展或融資機會。AGP宣佈截至二零零二年六月三十日止六個月期間之營業溢利淨額為6,500,000澳元，而二零零一年同期則為6,200,000澳元；其董事會已建議派發中期股息每股2澳仙。

## 成衣貿易

本集團在多年來一直受惠於其在香港之成衣製造及出口業務(包括所享有之配額)。由於圍繞美國經濟復甦之不明朗情況，該部份業務之溢利貢獻較二零零一年同期有所減少。

## 電子商貿業務

本集團擁有50%權益，以新西蘭為基地之聯營公司Professional Services Brokers Limited (「PSB集團」)之業績因其提供科技服務之附屬公司—SupplyNet Limited (「SupplyNet」)之計劃開辦成本而大受影響。PSB集團現已成功將其建立已久之公營機構採購服務與全面資訊科技／互聯網交易平台之能力結合。該公司已準備就緒，自其兩個主要分部—GSB SupplyCorp及SupplyNet負責在新西蘭及最終澳洲處理政府及私人客戶之收入增加。

本集團擁有35%權益，以香港為基地之聯營公司—網豐物流資訊有限公司(「網豐物流」)在期內競爭異常劇烈之環境中業務繼續有進展。網豐物流之台灣貨倉及電子物流業務現時業績良好。在中國，網豐物流於本年較早時候與Roly International Group携手在上海開展其貨倉管理業務，並計劃在二零零二年底擴展至其他六個城市。

## 財務回顧

### 財政資源及流動資金

於二零零二年六月三十日本集團擁有現金港幣606,000,000元及未動用信貸港幣1,577,000,000元以應付其承擔及營運資金所需。流動比率由二零零一年十二月三十一日之1.30倍增加至二零零二年六月三十日之1.62倍，主要由於償還有關在新西蘭出售之物業之貸款。

於二零零二年六月三十日，本集團之股東資金為港幣2,662,000,000元，較截至二零零一年十二月三十一日底略為增加1%。增加之主要原因為新西蘭及澳洲之附屬公司資產淨值出現滙兌盈利。如較早前所述，期內所報告之巨額虧損對股東資金並無重大影響，因為大部份虧損已於二零零一年十二月三十一日或之前在儲備中處理。

TTP及AGP之銀行借貸乃以新西蘭元及澳元結算。於二零零二年六月三十日，該等附屬公司已提用銀行貸款港幣1,522,000,000元(401,000,000新西蘭元)，乃主要以估價為港幣3,060,000,000元(806,000,000新西蘭元)之物業作抵押。

在香港及中國，估價為港幣2,356,000,000元之物業及為數港幣289,000,000元之定期存款已作為給予本集團若干附屬公司銀行信貸額之抵押。於二零零二年六月三十日，港幣1,173,000,000元之貸款經已提用。

#### 再融資

在新西蘭，TTP已達成磋商，取得一項全新為期三年半之港幣972,000,000元(256,000,000新西蘭元)之定期信貸，作為新西蘭物業投資組合之融資。

自二零零一年下半年度以來獲重新授出之中長期主要信貸額令本集團具有充足能力及靈活性把握發展及投資機會，以配合其作為物業長期投資者之策略。

#### 理財政策

本集團實行審慎之理財政策。於二零零二年六月三十日，非流動負債與股東資金加少數股東權益之比率為0.61倍(二零零一年十二月三十一日：0.67倍)。該比率減低主要由於出售新西蘭十項投資物業令非流動負債減少所致。

本集團之借款主要按浮動利率計算。然而，在放款人按銀行安排要求或利率波動時，包括掉期及遠期外匯等套戥工具即被使用以減低利率波動風險。

#### 資本變動

期內，本公司並無發行任何額外股份或任何類別之資本工具。

於二零零二年三月十五日，AGP向普通股持有人派送紅股3,594,832股，以補償AGP普通股持有人因AGP在二零零零年及二零零一年在市場上購回股份時TTP作為遞延股息普通股持有人得到之任何利益。

#### 借款

於二零零二年六月三十日，本集團尚未償還借款之到期日如下：

	百萬港元
一年內	516
一至兩年	60
兩至五年	1,400
五年後	1,009
<b>總額</b>	<b>2,985</b>

## 展望

展望本集團在二零零二年下半年度將獲穩固的內部基礎支持，惟受外圍因素沉重影響。在內部而言，本集團擁有來自分佈不同地方資產之可觀租金收入。該投資物業組合具有九成三出租率及平均超過五年之租約期。相反，本集團所投資之城市目前之租務情況如下：香港疲弱及不明朗、中國競爭劇烈、澳洲偏軟及新西蘭從谷底回升。導致此情況有多項因素，顯著者包括美國及日本之經濟復甦緩慢及金融市場不穩定，以及澳洲與新西蘭之利率偏高。

尤其是預期大新金融中心新租約之實際租金會下跌，將繼續對本集團主要物業資產之賬面值施加壓力。

然而，在過往兩年出售位於澳洲及新西蘭之多項非核心投資物業後，本集團正處於較有利位置，面對任何不利之重估項目。更重要者，本集團之上市附屬公司AGP及TTP目前具有資源把握在澳洲及新西蘭之發展及投資機會。

在中國，之前因市道呆滯及需求不振而擱置之大部份發展項目工程進展良好。

在香港，本集團繼續進行準備工作，打算在二零零二年第四季為上水及禮頓道之項目施工。本集團預期在二零零二年餘下時間，大新金融中心之租金回報穩定，而在二零零三年可能會較低。

預測基於美國消費將會放緩，本集團之成衣業務在二零零二年下半年度之回報預期會降低。

最後，本集團之大中華區三方物流及新西蘭採購服務提供者合營公司正積極建立新收入來源，目前已獲客戶認識其電子商貿平台。

爪哇控股有限公司目前之首要事項為恢復盈利。雖然整體營商環境欠佳，本集團仍具備充足人力及財力在短期內達致此目標。

## 其他資料

### 董事於股份、購股權及認股權證之權益

於二零零二年六月三十日，各董事及其聯繫人士(按證券(披露權益)條例(「披露權益條例」所界定之意義)在本公司之股份及購股權根據披露權益條例第二十九條須列入該條所述權益登記冊之權益或上市公司董事進行證券交易的標準守則須另行通知本公司及香港聯合交易所有限公司之權益如下：

#### (i) 股份

董事姓名	普通股數目	權益類別
呂榮琛先生	94,000	個人權益

#### (ii) 購股權

董事姓名	授出日期	行使價 港元	行使期間	於二零零二年 一月一日行使 剩餘購股權 時將予發行 之股份數目	期內授出之 購股權 數目	於二零零二年 六月三十日行使 剩餘購股權 時將予發行 之股份數目
呂榮梓先生	11.8.1992	1.85	11.8.1992- 10.8.2002	10,000,000	—	10,000,000
	21.2.1994	4.40	21.2.1994- 20.2.2004	2,200,000	—	2,200,000
	4.12.2000	1.44	4.12.2000- 3.12.2010	12,500,000	—	12,500,000
呂榮旭先生	11.8.1992	1.85	11.8.1992- 10.8.2002	3,000,000	—	3,000,000
	4.12.2000	1.44	4.12.2000- 3.12.2010	3,000,000	—	3,000,000
呂榮琛先生	11.8.1992	1.85	11.8.1992- 10.8.2002	8,000,000	—	8,000,000
	18.11.1993	2.78	18.11.1993- 17.11.2003	3,500,000	—	3,500,000
	4.12.2000	1.44	4.12.2000 - 3.12.2010	12,500,000	—	12,500,000

除上文所披露者外，於本期間內，各董事或主要行政人員或彼等之聯繫人士概無在本公司或其任何聯繫公司(定義見披露權益條例)之證券中擁有任何權益；而各董事或主要行政人員或彼等之配偶或未滿十八歲子女概無擁有認購本公司證券之權利或行使任何該等權利。



### 主要股東

於二零零二年六月三十日，根據載錄在披露權益條例第十六章(一)條規定設置之主要股東登記冊內，擁有本公司百分之十或以上股本之股東如下：

主要股東	所持普通股數目	
	直接權益	間接權益
Nan Luen International Limited (「Nan Luen」)	245,277,811	—
JCS Limited (「JCS」) (附註)	—	245,277,811

附註：JCS間接擁有245,277,811股本公司股份乃透過其直接控制Nan Luen所持有，因而根據披露權益條例第八章構成應該披露之權益。

除上文所披露之權益外，於二零零二年六月三十日，本公司並未接獲通知有其他人士擁有本公司10%或以上之已發行股本。

### 本公司上市證券之買賣

截至二零零二年六月三十日止之半年度，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司之任何上市股份或認股權證。

### 員工

本集團於二零零二年六月三十日聘用員工共200名，員工薪酬每年根據員工之工作表現而作出調整，大部份僱員更可享受有學費／培訓津貼，公積金及醫療保險等福利。董事會亦會酌情給予本集團之行政人員購股權。

### 審核委員會

審核委員會自成立以來，即定期舉行會議，每年最少召開兩次會議。

本公司截至二零零二年六月三十日止半年度之中期財務報告已應董事要求，由本集團之核數師德勤•關黃陳方會計師行根據香港會計師公會頒佈之核數會計準則第700條「委聘審閱中期財務報告」之規定進行審閱，並已發出毋須修訂審閱結論。

### 最佳應用守則

除非執行董事之委任並無指定任期外，本公司在本中期報告書所涵蓋之期間均一直遵照香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十四所載之最佳應用守則。

### 承董事會命

主席

呂和

香港，二零零二年八月三十日

## 簡明綜合收益表

	附註	截至六月三十日止之半年度	
		二零零二年 千港元 (未經審核)	二零零一年 千港元 (未經審核)
營業額	3	309,419	329,094
其他收入		11,865	32,927
存貨成本	4	(62,857)	(47,809)
員工費用		(37,035)	(30,247)
折舊及攤銷		(5,568)	(3,983)
其他營業費用		(60,228)	(53,257)
實現負商譽		6,133	6,133
		161,729	232,858
出售投資及物業虧損淨額		(362,712)	(11,573)
證券投資之減值虧損		(68,017)	—
營業(虧損)溢利	5	(269,000)	221,285
融資成本		(109,030)	(147,070)
應佔聯營公司虧損淨額		(5,287)	(10,940)
應佔共同發展公司虧損淨額		(204)	(244)
除稅前(虧損)溢利		(383,521)	63,031
稅項	6	(4,167)	(1,930)
未計少數股東權益前之(虧損)溢利		(387,688)	61,101
少數股東權益		144,142	(24,754)
本期間(虧損)溢利淨額		(243,546)	36,347
股息	7	—	31,070
每股(虧損)盈利	8		
基本		(47.6仙)	7.1仙
攤薄後		不適用	6.7仙

## 簡明綜合資產負債表

	附註	二零零二年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零零一年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
<b>非流動資產</b>			
投資物業	9	5,369,441	5,643,156
物業、機器及設備	9	510,332	282,665
永久性配額		—	—
負商譽		(149,640)	(155,773)
聯營公司權益		20,304	16,405
共同發展公司權益		39,044	39,248
其他投資		101,776	108,226
應收共同發展公司款項		2,816	2,794
其他應收貸款		54,082	17,187
		<b>5,948,155</b>	<b>5,953,908</b>
<b>流動資產</b>			
存貨		2,976	7,355
待售物業		662,681	493,594
其他投資		19,466	40,717
應收款項、按金及預付款項	10	234,471	199,874
可收回稅款		5,592	4,127
借予一間間接附屬公司董事款項		1,260	1,074
應收一間聯營公司款項		—	796
已抵押銀行存款		330,755	1,038,946
銀行結存及存款		275,729	355,971
		<b>1,532,930</b>	<b>2,142,454</b>
<b>流動負債</b>			
應付款項、按金及應付費用	11	192,524	217,688
已收待售物業銷售訂金		137,040	72,464
撥備		68,047	67,032
應繳稅項		24,622	22,280
應付聯營公司款項		7,033	10,601
借貸—一年內到期	12	515,531	1,257,523
其他應付款—一年內到期		—	4,715
		<b>944,797</b>	<b>1,652,303</b>
<b>流動資產淨值</b>		<b>588,133</b>	<b>490,151</b>
		<b>6,536,288</b>	<b>6,444,059</b>
<b>資本及儲備</b>			
股本		51,125	51,125
儲備		2,610,916	2,573,815
		<b>2,662,041</b>	<b>2,624,940</b>
<b>少數股東權益</b>		<b>1,393,559</b>	<b>1,235,879</b>
<b>非流動負債</b>			
借貸—一年後到期	12	2,461,829	2,564,381
其他應付款—一年後到期		18,859	18,859
		<b>2,480,688</b>	<b>2,583,240</b>
		<b>6,536,288</b>	<b>6,444,059</b>

## 簡明綜合股權變動計算表

截至二零零二年六月三十日止之半年度

	股本		投資物業		投資		股本		繳入盈餘	股息儲備	保留溢利	總值
	千港元	股份溢價 千港元	重估儲備 千港元	滙兌儲備 千港元	重估儲備 千港元	贖回儲備 千港元	千港元	千港元				
<b>集團</b>												
於二零零一年一月一日	50,729	150,528	693,117	(196,727)	(34,699)	4,451	277,707	50,729	2,032,602		3,028,437	
因出售投資物業所撥回	-	-	(1,878)	-	-	-	-	-	-	-	(1,878)	
期內滙兌變更	-	-	-	(118,087)	-	-	-	-	-	-	(118,087)	
因行使2008認股權證權利 所發行股份	396	5,060	-	-	-	-	-	-	-	-	5,456	
持有證券投資之未變現虧損	-	-	-	-	(18,300)	-	-	-	-	-	(18,300)	
期內溢利淨額	-	-	-	-	-	-	-	-	-	36,347	36,347	
股息	-	-	-	-	-	-	-	31,070	(31,070)	-	-	
已付利息—二零零零年度末期股息	-	-	-	-	-	-	-	(51,124)	-	-	(51,124)	
於二零零一年六月三十日	51,125	155,588	691,239	(314,814)	(52,999)	4,451	277,707	30,675	2,037,879		2,880,851	
<b>集團</b>												
於二零零二年一月一日	51,125	155,588	469,850	(308,050)	(63,202)	4,451	277,707	51,125	1,986,346		2,624,940	
因出售投資物業所實現	-	-	158,405	-	-	-	-	-	-	-	158,405	
期內滙兌變更	-	-	-	112,401	-	-	-	-	-	-	112,401	
持有證券投資之未變現虧損	-	-	-	-	(7,051)	-	-	-	-	-	(7,051)	
證券投資之減值虧損	-	-	-	-	68,017	-	-	-	-	-	68,017	
期內虧損淨額	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(243,546)	(243,546)	
股息	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
已派股息—二零零一年度末期股息	-	-	-	-	-	-	-	(51,125)	-	-	(51,125)	
於二零零二年六月三十日	51,125	155,588	628,255	(195,649)	(2,236)	4,451	277,707	-	1,742,800		2,662,041	

## 簡明綜合現金流量表

	截至六月三十日止之半年度	
	二零零二年 千港元 (未經審核)	二零零一年 千港元 (未經審核及重列)
經營業務所得(耗用)之現金淨額	<b>(182,498)</b>	49,706
投資所得之現金淨額	<b>1,093,146</b>	234,740
融資耗用之現金淨額	<b>(998,532)</b>	(306,544)
現金及現金等值減少淨額	<b>(87,884)</b>	(22,098)
於一月一日結存之現金及現金等值	<b>355,971</b>	522,799
匯率變動之影響	<b>7,642</b>	(9,336)
於六月三十日結存之現金及現金等值 (即銀行結存及存款)	<b>275,729</b>	491,365

## 簡明財務報表附註

### 1. 編製基準

本簡明財務報表乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十六之適用披露規定及香港會計師公會所頒佈之會計實務準則（「實務準則」）第25條「中期財務報告」而編製。

### 2. 主要會計政策

除了某些物業及證券投資乃以重估價值列賬外，本簡明財務報表乃按歷史成本為基礎編製。

除下文所述者外，董事認為所採納之會計政策與編製本集團截至二零零一年十二月三十一日止年度之財務報表所採納者符合一致。

期內，本集團首次採納多項全新及經修訂之實務準則。採納此等實務準則導致採納下列新／經修訂會計政策，並已導致現金流量表及股權變動表之呈報方式有所改變，惟對本會計期間或之前會計期間之業績並無重大影響。因此，毋須作出前期間之調整。

#### 外幣

對實務準則第11條「外幣換算」之修訂，已排除了將期間海外業務之收益表按收市匯率換算之選擇。該等報表現時須按平均匯率換算。因此，在綜合賬目時，本集團海外業務之資產及負債按結算日之匯率換算。收入及支出項目按期間之平均匯率換算。所產生之滙兌差額（如有任何）乃列為權益，並轉撥往本集團之滙兌儲備。該等換算差額乃在出售業務之期間內確認為收入或支出。此項會計政策之變動經已在前期追溯應用。然而，董事認為，計算前期調整並不可行，因此並無作出前期間調整。該項變動之影響為令截至二零零二年六月三十日止六個月之虧損減少約港幣18,600,000元。

#### 現金流量表

本期間，本集團已採納實務準則第15條（經修訂）「現金流量表」。根據實務準則第15條（經修訂），現金流量現時分為三個標題－營業、投資及融資，而非之前的五個標題。之前列於不同標題下之利息及股息項目現時分類為營運現金流量。因收入之稅項而產生之現金流量除非能與投資或融資活動獨立區分，否則乃分類為營運業務。海外業務之現金流量經已按現金流量當日之適用匯率再換算，而非按結算日之匯率換算。



(b) 業務分類

截至二零零二年六月三十日止之半年度							
	物業投資	成衣製造 及貿易	投資	物業發展	其他	撇銷	綜合
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
收益							
營業額	213,270	91,138	1,684	1,632	1,695	—	309,419
業務間收益	1,785	—	—	—	7,032	(8,817)	—
收益總額	215,055	91,138	1,684	1,632	8,727	(8,817)	309,419
分類溢利(虧損)	(205,452)	24,012	(71,184)	(3,612)	(7,738)	—	(263,974)
利息收入							9,563
未經分配企業支出							(14,589)
營業虧損							(269,000)

截至二零零一年六月三十日止之半年度							
	物業投資	成衣製造 及貿易	投資	物業發展	其他	撇銷	綜合
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
收益							
營業額	234,104	86,035	7,377	912	666	—	329,094
業務間收益	2,463	—	—	—	8,868	(11,331)	—
收益總額	236,567	86,035	7,377	912	9,534	(11,331)	329,094
分類溢利(虧損)	194,389	31,463	(6,695)	(8,691)	(66)	—	210,400
利息收入							31,739
未經分配企業支出							(20,854)
營業溢利							221,285



#### 4. 存貨成本

	截至六月三十日止之半年度	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
製成品及半製成品存貨的轉變	(4,567)	1,131
使用之原料及消費品	(15,012)	(14,821)
作出售而購入之貨品	(40,716)	(34,119)
出售物業存貨的變動	158,974	25,637
出售物業所產生的發展成本	(161,536)	(25,637)
	<b>(62,857)</b>	<b>(47,809)</b>

#### 5. 營業(虧損)溢利

	截至六月三十日止之半年度	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
營業(虧損)溢利已扣除(計入)：		
出售投資物業之虧損	362,176	11,573
利息收入	(9,563)	(31,739)
上市投資之股息及購股權收入	(1,325)	(6,813)

#### 6. 稅項

	截至六月三十日止之半年度	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
稅項包括：		
香港利得稅	3,654	1,930
香港以外其他地區所得稅	513	—
	<b>4,167</b>	<b>1,930</b>

香港利得稅乃根據本期間預計之應課稅溢利，以稅率百分之十六計算。

海外課稅乃按適用於當地之稅率計算。

## 7. 股息

	截至六月三十日止之半年度	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
中期股息每股：無(b)，按511,246,868股計算 (二零零一年：每股港幣6仙，按511,246,868股計算)	—	30,675
在年報刊發後，因行使購股權及2008認股權證而在 上年度額外派發之末期股息(a)	—	395
	—	31,070

(a) 於二零零二年五月二十八日，已向股東派發股息每股港幣10仙作為二零零一年度之末期股息。

於二零零一年五月二十五日，已向股東派發股息每股港幣10仙作為二零零零年度之末期股息。

(b) 董事建議二零零二年度不派發任何中期股息。

附註：根據實務準則第9條(經修訂)，一切擬派股息現時均列入股息儲備賬內處理。

## 8. 每股(虧損)盈利

每股基本及攤薄後(虧損)盈利乃根據以下資料計算：

	截至六月三十日止之半年度	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
期內(虧損)溢利淨額及計算每股基本及 攤薄後(虧損)盈利之(虧損)盈利	(243,546)	36,347
	股份數目	
計算每股基本(虧損)盈利之普通股加權平均數	511,246,868	508,501,189
普通股之潛在攤薄影響：		
購股權	不適用	5,846,154
認股權證	不適用	29,932,714
計算攤薄後每股(虧損)盈利之普通股加權平均數	511,246,868	544,280,057

由於行使購股權及認股權證與兌換一間附屬公司之可兌換資本票據將導致每股虧損減少，因此，並無計算截至二零零二年六月三十日止六個月之攤薄後每股虧損。

### 9. 投資物業和物業、機器及設備之變動

期內，本集團以港幣51,505,000元購入多項投資物業及將港幣207,925,000元撥進發展中物業。此外，港幣404,070,000元之外匯整頓令自二零零二年一月一日結轉之投資物業賬面值增加。

期內，本集團出售賬面值為港幣521,365,000元之投資物業，所得款項為港幣484,325,000元。

董事認為，於二零零二年六月三十日，投資物業之賬面值與市值並無重大差異。

期內，本集團以港幣14,068,000元購入物業、機器及設備，而港幣10,748,000元之外匯整頓令自二零零二年一月一日結轉之物業、機器及設備賬面值增加。

### 10. 應收款項、按金及預付款項

本集團向其貿易客戶給予平均兩個半月之信貸期。

包括於應收款項、按金及預付款項中為應收貿易款項港幣42,004,000元(二零零一年十二月三十一日：港幣：29,644,000元)，於呈報日之有關賬齡分析如下：

	二零零二年 六月三十日 千港元	二零零一年 十二月三十一日 千港元
0至60日	32,211	20,273
61至90日	5,121	2,060
91至365日	3,752	6,750
365日以上	920	561
	<b>42,004</b>	<b>29,644</b>

### 11. 應付款項、按金及應付費用

包括於應付款項、按金及應付費用中為應付貿易款項港幣57,548,000元(二零零一年十二月三十一日：港幣39,827,000元)，於呈報日之有關賬齡分析如下：

	二零零二年 六月三十日 千港元	二零零一年 十二月三十一日 千港元
0至60日	47,413	29,815
61至90日	6,104	3,200
91至365日	—	787
365日以上	4,031	6,025
	<b>57,548</b>	<b>39,827</b>

### 12. 借貸

期內，本集團償還銀行貸款約港幣1,855,952,000元及取得新銀行貸款約港幣785,551,000元。新貸款按市場利率計息，並須分期償還直至個別貸款到期為止。所得款項已作為發展中物業建築成本之融資及作為營運資金用途。

### 13. 承擔

於呈報日，本集團尚有下列有關物業的工程款項的資本承擔尚未列入簡明財務報表內：

	二零零二年 六月三十日 千港元	二零零一年 十二月三十一日 千港元
香港		
授權而未簽定合約	301,043	328,100
簽定合約而未於財務報表作準備	32,540	31,031
中華人民共和國其他地區		
授權而未簽定合約	383,710	389,614
簽定合約而未於財務報表作準備	66,000	110,470
新西蘭及澳洲		
授權而未簽定合約	6,606	870
簽定合約而未於財務報表作準備	3,934	11,525

#### 14. 或然負債

於呈報日，本集團就給予本集團發展中待售物業買家為數達港幣55,137,000元(二零零一年十二月三十一日：港幣22,802,000元)之銀行貸款作出償還擔保。該項擔保將於各項物業之建築工程完成及有關當局發出相關物業之產權證後解除。

#### 15. 資產抵押

於呈報日，本集團將其資產進行下列按揭及／或抵押，以換取本集團所得之銀行信貸額及其他銀行貸款：

- a. 賬面值合共港幣5,333,041,000元(二零零一年十二月三十一日：港幣5,606,756,000元)之投資物業作固定及浮動抵押。
- b. 賬面值合共約為港幣149,056,000元(二零零一年十二月三十一日：港幣140,411,000元)之待售物業。
- c. 賬面值合共約為港幣75,696,000元(二零零一年十二月三十一日：港幣58,538,000元)之發展中物業。
- d. 港幣330,755,000元(二零零一年十二月三十一日：港幣1,038,946,000元)之銀行存款。
- e. 若干附屬公司所持有之上市及非上市股份。